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Abstrakt

Projekt Xanadu je komplexní hypertextový systém předcházející World Wide
Web, který doposud nebyl v plném rozsahu realizován. Cílem této práce je po-
psat vlastnosti systému Xanadu a kriticky zhodnotit možnosti, přínosy a limita-
ce jejich přenesení do kontextu současného Webu. Po představení historického
kontextu hypertextových systémů práce analyzuje projekt Xanadu ze dvou úh-
lů: jako soubor abstraktních návrhů a jako sérii dílčích softwarových prototypů.
Práce definuje hlavní vlastnosti a cíle systému Xanadu, které jsou následně pře-
neseny do kontextu současného Webu s využitím nových webových standardů
a technologií. Z dílčích navržených řešení je syntetizován návrh, který realizuje
vlastnosti Xanadu v prostředí Webu.

Klíčová slova Xanadu, Ted Nelson, hypertext, hypermédia, Memex, NLS,
WWW, permanentní Web

Abstract

Project Xanadu is a complex hypertext system, a predecessor of the World Wide
Web, which has not been implemented in its full potential. The goal of the thesis
is to describe features of Xanadu and to critically evaluate implementation
options of these features in the current Web with benefits and limitations of
this approach. The thesis introduces a historical context of hypertext systems
and analyzes Project Xanadu from two viewpoints: as a set of abstract designs
and as a series of software prototypes. The thesis defines main features and
goals of Xanadu and recontextualizes them for the current Web using new web
standards and technologies. Based on the proposed solutions a new design is
conceived which implements features of Xanadu in the context of the Web.

Keywords Xanadu, Ted Nelson, hypertext, hypermedia, Memex, NLS, WWW,
Permanent Web
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Úvod

Pojem „hypertext“ bývá často chápán jako synonymum Webu. Co jiného
jsou podtržené odkazy, které nás po kliknutí přenesou na nový dokument?
Koneckonců, webové technologie mají slovo „hypertext“ v názvu: HTML
(HyperText Markup Language) a HTTP (HyperText Transfer Protocol). I přes
využití stejné terminologie není Web ekvivalent hypertextu, pouze jedna z jeho
mnoha aplikací (Barnet, 2014, s. xx).

Theodor Holm Nelson vymyslel slovo hypertext v šedesátých letech a jeho
vize byla výrazně širší. Nelson si pod hypertextem představoval sofistikované
elektronické médium umožňující nové formy práce s textem, které na papíře
nejsou možné. V Nelsonově vizi měl hypertext sloužit k vytváření viditelných
vazeb mezi dokumenty a ke komplexnímu porovnávání alternativních verzí
těchto dokumentů. Dále měl hypertext umožnit „natahovat“ texty v různých
rozměrech a pracovat s multimediálními objekty stejně snadno, jako s textem.
Praktickou aplikací Nelsonova konceptu hypertextu byl projekt Xanadu®1.
Tento projekt měl být globální systém hypertextové literatury, „magické místo
literární paměti“ (Nelson, 1993, s. 1/30), kde uživatelé rozvíjí, revidují, anotují,
citují a remixují rostoucí hypertextový korpus. I přes velkou snahu se tuto vizi
nepodařilo Nelsonovi realizovat.

Projekt Xanadu existuje přes padesát let. Během této doby procházel návrh
systému neustálým vývojem, přestože jeho hlavní cíle zůstaly stále stejné.
O projektu koluje mnoho mýtů a existuje na něj celá řada protichůdných názorů.
Zatímco někteří autoři tvrdí, že Nelsonův návrh je příliš komplikovaný, aby byl
realizován (McConaghy et al., 2015, s. 17), jiní chápou jako jeho realizaci Web
(Wikisofia, 2017). Z populárního článku o historii Xanadu The Curse of Xanadu
(Wolf, 1995) lze pro změnu získat dojem, že Nelsonův projekt byl na začátku

1Xanadu je registrovaná ochranná známka Theodora H. Nelsona v USA. Nelson si explicitně
přeje, aby tato informace byla v textech o Xanadu alespoň jednou zmíněna (Nelson, 2010b).
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Úvod

devadesátých let mrtvý. Nelson označil autora článku za nájemného zabijáka
(viz str. 60) a za posledních dvacet let představil několik prototypů Xanadu. Tyto
kontrasty kolem Xanadu pro mě byly motivací dozvědět se o projektu více.

Cíl práce a výzkumné metody

Cílem mé práce je popsat vlastnosti systému Xanadu a kriticky zhodnotit
možnosti, přínosy a limitace jejich přenesení do kontextu současného Webu.
V práci se snažím odpovědět na následující otázky:

• Jak se liší Nelsonem navržené vlastnosti Xanadu od vlastností současného
Webu?

• Jakým způsobem lze o tyto vlastnosti současný Web obohatit?

Na projekt Xanadu je v této práci nahlíženo ze dvou úhlů: jako na soubor
abstraktních návrhů a jako na sérii dílčích softwarových prototypů. Analýza
Nelsonových návrhů je ukotvená v historickém kontextu vybraných hypertex-
tových systémů. Na základě identifikovaných vlastností a cílů systému Xanadu
jsem provedl komparativní analýzu, v rámci které porovnávám zmíněný sys-
tém s Webem. K požadovaným vlastnostem Xanadu jsou přiřazeny odpovídají-
cí webové standardy a protokoly. Z výsledků komparace je syntetizován návrh,
který přináší vlastnosti Xanadu do prostředí Webu.

Práce identifikuje následující hlavní vlastnosti systému Xanadu: stálá archi-
vace dokumentů a jejich verzí, opětovné použití a „remixování“ obsahu (tran-
skluze), vytváření viditelných, obousměrných spojení mezi dokumenty a pro-
vizní systém mikroplateb s alternativním modelem autorských práv (transcopy-
right). Na základě aplikace těchto vlastností v prostředí Webu navrhuji následu-
jící řešení: peer-to-peer technologie pro stálou archivaci a verzování dokumen-
tů (permanentní Web), standard webových anotací pro vytváření viditelných
spojení mezi dokumenty a technologie virtuálních, kryptografických měn pro
mikroplatby a evidenci autorských práv (skrze blockchain). V rámci mnou na-
vržených řešení zohledňuji Nelsonovu webovou aplikaci XanaViewer a speci-
fikaci formátu Xanadoc. Tyto dvě technologie umožňují využít některé vlast-
nosti Xanadu ve webovém prohlížeči. Závěrem mé analýzy je, že syntéza výše
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Struktura práce

zmíněných technologií by mohla vést k úspěšné realizaci Xanadu splňující vět-
šinu vlastností, které definoval Nelson. Zároveň zmiňuji limitace a problémové
aspekty navrhovaných technologií.

V představených implementacích Xanadu jsem se zaměřil pouze na projekty
které vznikly pod vedením Nelsona nebo Xanadu Operating Company. Další
nezávislé projekty jsou popsané na stránkách Hyperworlds (Seay, [2013]).
Z důvodu omezeného rozsahu práce jsem do návrhů řešení pro realizaci Xanadu
v prostředí Webu zahrnul pouze webové standardy a významné open-source
projekty se zveřejněnými specifikacemi a volně dostupným zdrojovým kódem.
Nejsou zohledněny komerční služby závislé na jediném dodavateli. Rozsáhlejší
analýza obou těchto oblastí by mohla být předmětem samostatných textů.

Struktura práce

Práce je členěná do tří kapitol. První kapitola představuje některé hypertextové
systémy či vize takových systémů společně s motivací jejich tvůrců. Cílem je
ukotvit rané koncepce hypertextu v kontrastu s Webem a poukázat na úzkou
provázanost vývoje hypertextových systémů s rozvojem počítačů.

Druhá kapitola se věnuje projektu Xanadu. Na základě analýzy Nelsono-
vých textů popisuje evoluci návrhu Xanadu, hypertextu a příbuzných konstruk-
tů. Následně představuje konkrétní implementace a prototypy Xanadu, které
posuzuje z hlediska funkčnosti. Závěrem kapitola shrnuje konkrétní vlastnosti
a cíle projektu Xanadu, které slouží jako východisko pro třetí kapitolu.

Třetí kapitola porovnává Web a Xanadu, výhody i nevýhody návrhu obou
systémů. Na základě popisu vlastností Xanadu a jejich srovnání s vlastnostmi
dnešního Webu určuje klíčové nedostatky Webu a popisuje možná řešení tak,
aby se přiblížily záměrům Xanadu.

Vymezení konceptu hypertextu

Nelson popsal několik forem hypertextu které zmiňuji na str. 47, v této
práci se zaměřuji především na jednoduchý, nespojitý hypertext (chunk-style
hypertext). Jeho hlavní funkce spočívá v propojení „kousků“ informací skrze
asociativní odkazy. Barnet (2014, s. 7) ve své definici upřesňuje, že propojované

[…]

témy se však v návrhu dopustil řady kompromisů. Neumožnil užší propojení
mezi dokumenty a webové prohlížeče postupem času přišly o možnost univer-
zální publikace a anotace obsahu.

Ve druhé kapitole jsem popsal projekt Xanadu z hlediska evoluce Nelsonovy
vize a z hlediska realizovaných implementací. Na základě toho jsem určil
dílčí vlastnosti, které měl systém Xanadu nabízet: permanenci dokumentů,
transkluzi obsahu, plovoucí odkazy, viditelné vazby mezi dokumenty a provizní
systém podporující transkluzi obsahu. Většina vlastností Xanadu pramení
z raných návrhů, které Nelson dále rozvíjel podle aktuálních schopností
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Závěr

počítačů. Prvotní návrhy popisovaly Xanadu jako operační systém, pozdější
jako samostatnou aplikaci a s nástupem Webu bylo Xanadu revidováno jako
webová aplikace. Tomu odpovídají i zmíněné prototypy, které demonstrují
pouze některé z popsaných vlastností Xanadu.

V poslední kapitole jsem porovnal zamýšlené vlastnosti projektu Xanadu s
možnostmi Webu. Pro dílčí nedostatky Webu jsem představil aktuální techno-
logie, které by mohly přiblížit Web realizaci Xanadu. Konkrétně byla popsána
jedna z implementací distribuovaného, permanentního Webu, která řeší perzis-
tenci dokumentů a usnadnila by implementaci dalších vlastností Xanadu. Dále
jsem představil možnosti precizní adresace skrze standard webových anotací,
implementace obousměrných odkazů, transkluzi textového obsahu a možnos-
ti mikroplateb za obsah prostřednictvím kryptografických měn s technologií
blockchainu. V závěru kapitoly jsem uvedl dvě varianty syntézy diskutovaných
řešení, jejíž silnější varianta by mohla vést k decentralizované verzi Xanadu. Ja-
ko součást řešení jsem zohlednil Nelsonův aktuální prototyp, XanaViewer.

Finální kapitola práce je do velké míry spekulativní. Popsal jsem zde nové
technologie, které jsou v současnosti spíše na okraji zájmu a je možné, že
se řada z nich neprosadí. V první kapitole koneckonců zmíňuji celou řadu
hypertextových systémů, které skýtaly velký potenciál, časem ale zastaraly a
zanikly. Největší překážkou pravděpodobně bude náhrada současného modelu
Webu klient / server za distribuovanou síť, která přinese odlišný přístup k
implementaci webových aplikací.

V práci jsem představil dílčí technologie, které umožňují Xanadu realizovat.
Má však skutečně smysl pokoušet se tento systém implementovat? Není to jen
touha naplnit neuskutečněný sen? Nelson v návrhu Xanadu předcházel problé-
mům, které sužují současný Web, jako je nestabilita obsahu nebo nefunkční
obchodní model. Tyto problémy vadí především konzumaci obsahu na Webu.
Systém Xanadu měl umožnit obsah stejně snadno konzumovat, jako jej synte-
tizovat, porovnávat a rozvíjet. Stejný cíl sdílela řada ostatních hypertextových
systémů a byl to i Bushův záměr s Memexem. Domnívám se, že to je i hlav-
ní cíl, o který má smysl usilovat a který by Xanadu mělo na Web přinést. Lze
sice namítnout, že Web má řadu možností a služeb pro publikaci obsahu (napří-
klad blogy nebo YouTube), ale ty z velké části slouží k prezentaci uzavřených
dokumentů. Základní implementace Xanadu na Webu by se měla zaměřit na
vytváření viditelných spojení mezi existujícími dokumenty. To umožní osvo-
bodit informace uvnitř dokumentů a vytvářet nové asociace, na které původní

98

autoři nepomysleli. S takovou funkcí se Web přiblíží nejen Nelsonově vizi, ale
konečně se vyrovná Memexu.

Problematika implementace vlastností Xanadu zahrnuje řadu dalších teore-
tických i praktických oblastí pro výzkum. Jednou z nich je návrh uživatelského
rozhraní pro propojování a transkluzi obsahu. Většina Nelsonových prototy-
pů demonstruje pouze možnosti prohlížení hypertextových dokumentů. Dal-
ší oblast se týká rozvoje stávajících webových standardů takovým způsobem,
aby byly podpořené vlastnosti Xanadu. Nabízí se rozšíření modelu webových
anotací na obecný systém plovoucích odkazů nebo integrace mikroplateb do
webových prohlížečů. Širokou oblastí výzkumu jsou distribuované sítě a per-
manentní Web. Ty přináší nové technické i společenské výzvy. Mezi možná
témata patří podpora mikroplateb za obsah nebo ochrana soukromí uživatelů.

V práci se věnuji specifické koncepci hypertextu jako „nástroje pro myšlení,“
tj. hypertext má sloužit k organizaci informací a k zachycení myšlenek. Tento
přístup má kořeny v konceptu Memexu Vannevara Bushe, na který navazuje
i Nelson. Touto optikou má hypertext umožnit čtenářům hlouběji pracovat s
textem a s masou propojených informací. Takový utilitární pohled na hypertext
je do jisté míry protiváhou ergodického pojetí hypertextu, které se většinou
zaměřuje na požitek čtenáře při interakci s individuálními díly. Nelsonovo
Xanadu rozmazává hranice mezi čtenářem a autorem, čímž definuje nový rámec
pro interakci s textem. Představuje proto zajímavý příspěvek do diskurzu o
kybertextu.

Já si z této práce odnáším, že myšlenky Xanadu lze a má smysl přenést na
Web. V mé práci jsou popsané způsoby, jak toho docílit a rád bych se v budoucnu
věnoval jejich implementaci. Zároveň práce poskytuje přehled Nelsonových
návrhů a prototypů, který nabízí zajímavou historickou perspektivu a může
být užitečný pro další bádání na poli hypertextových systémů.
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