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Název práce: Web, který nebyl: Xanadu a alternativní pojetí hypertextu

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: Výborně

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Konzultant/-ka práce: Mgr. Josef Šlerka

Řešitel/-ka práce: Bc. Jan Vlnas

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce si klade za cíl popsat vlastnosti systému Xanadu a kriticky
zhodnotit možnosti, přínosy a limitace jejich přenesení do kontextu současného webu. Práce
je převážně teoretická a její hlavní část spočívá v komparativní analýze různých verzí projektu
Xanadu a současného webu.

Diplomant nejprve stručně představuje historický kontext hypertextových systémů a dále
analyzuje projekt Xanadu ze dvou úhlů: jako soubor abstraktních návrhů a jako sérii dílčích
softwarových prototypů. V rámci komparativní analýzy diplomant definuje hlavní vlastnosti a
cíle systému Xanadu, které následně porovnává se současným stavem webu s využitím
nových standardů a technologií. V závěrečné části práce diplomant z dílčích navržených
řešení syntetizuje návrh, který by mohl realizovat vlastnosti Xanadu v prostředí webu.

Práce je velmi dobře napsaná a diplomant se opírá o rozsáhlý korpus zahraniční odborné
literatury. Ačkoliv je komparativní analýza vhodně provedena, hlavní samostatný přínos
diplomanta spočívá v poslední části práce, ve které syntetizuje možné řešení realizující
vlastnosti Xanadu za použití současných technologií.

Práce nicméně trpí několika nedostatky. Převážná část práce je popisná, zároveň však mnohdy
podává čtenáři detailní popisy dílčích technických řešení bez vysvětlení širšího kontextu.
V práci citelně chybí ilustrace, které by formou grafů nebo diagramů vysvětlovaly hlavní
koncepty popisovaných návrhů a technologických řešení. Závěr práce působí nedotaženě a
selhává v zasazení výsledků práce do širšího teoretického rámce studií nových médií.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

26 0 – 40 bodů
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přínos a novost práce 17 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 83

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 1.9.2017 Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku